**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Ústav českých dějin

# **Diplomová práce**

Bc. Marek Danko

**Film v rukách státu je v rukou lidu**

Znárodnění kinematografie v třetirepublikovém Československu

**Film in the Hands of the State is in the Hands of the People**

Nationalization of Cinemography in the Third Republic Czechoslovakia

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěl především poděkovat vedoucímu této diplomové práce, doc. PhDr. Janu Randákovi, Ph.D., ze jeho trpělivé vedení, ochotu a cenné rady a připomínky. Dále také mým kolegům a vedoucím z Národního filmového archivu za podporu a vstřícnost.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 14. května 2021

.....

Marek Danko

**Klíčová slova (česky)**

Film, kinematografie, znárodnění, dějiny kinematografie, Československo

**Klíčová slova (anglicky)**

Film, Cinematography, Nationalization, History of Cinematography, Czechoslovakia

### **Abstrakt (česky)**

Práce se zabývá znárodněním československé kinematografie od počátků úvah a příprav, jež k tomuto kroku vedly, po debaty a institucionální kroky, které nastaly po přijetí dekretu č. 50 o opatřeních v oblasti filmu v srpnu 1945. Práce vnímá problematiku znárodnění kinematografie jako proces, do něhož se promítaly politické a společenské změny, jež postihly Československo v průběhu 30. a 40. let 20. století. Cílem práce je zjistit, jaké okolnosti vedly ke strukturálním a majetkovým změnám v rámci kinematografie, a co pro československý film tyto změny znamenaly. Práce bude vycházet z archivních materiálů, dobového tisku a odborné literatury.

### **Abstract (In English)**

The diploma thesis is about the nationalization of Czechoslovak cinema from the beginnings of reflections and preparations that led to this step, to the debates and institutional steps that occurred after the adoption of Decree No. 50 on measures in the field of film in August 1945. The thesis perceives the issue of nationalization of cinematography as a process in which the political and social changes that affected Czechoslovakia during the 1930s and 1940s were reflected. The aim of the work is to find out what circumstances led to structural and property changes in cinematography, and what these changes meant for Czechoslovak film. The thesis will be based on archival materials, periodicals and professional literature.

# Obsah

| | |
|--|----|
| 1. Úvod..... | 7 |
| 2. Stav bádání a koncepční inspirace ..... | 9 |
| 3. Kořeny zestátnění kinematografie ..... | 13 |
| 3.1. Avantgarda objevuje film..... | 14 |
| 3.2. Za nový český film..... | 15 |
| 3.3. Nástup zvukového filmu a jeho vliv na vývoj myšlenek znárodnění kinematografie..... | 17 |
| 3.4. Filmový poradní sbor, Československá filmová společnost a centralizační tendence..... | 18 |
| 3.5. Shrnutí..... | 24 |
| 4. Idea zestátnění kinematografie za druhé republiky a protektorátu ..... | 25 |
| 4.1. Česká kinematografie a mnichovská dohoda ..... | 26 |
| 4.2. Česká kinematografie po 15. březnu 1939..... | 28 |
| 4.3. Platformy pro debaty..... | 30 |
| 4.4. Okupační a exilové návrhy..... | 35 |
| 4.5. Období od heydrichiády do konce války ..... | 38 |
| 4.6. Shrnutí..... | 42 |
| 5. Poválečná kinematografie do vydání dekretu o opatřeních v oblasti filmu..... | 44 |
| 5.1. Jednání o podobě Dekretu prezidenta republiky o opatřeních v oblasti filmu..... | 49 |
| 5.2. Shrnutí..... | 57 |
| 6. Československá kinematografie po vydání dekretu..... | 59 |
| 6.1. Institucionální vývoj znárodněné kinematografie ..... | 60 |
| 6.2. Znárodnění v praxi – případ firmy Lucernafilm. .... | 68 |
| 6.3. Shrnutí..... | 72 |
| 7. Kritici znárodněného filmu..... | 73 |
| 7.1. Problémy s dovozem amerických filmů..... | 73 |
| 7.2. Sokolská kina ..... | 77 |
| 7.3. Pokus o „odnárodnění“ ..... | 83 |
| 7.4. Shrnutí..... | 90 |
| 8. Závěr ..... | 91 |
| 9. Seznam použité literatury a pramenů..... | 94 |
| 10. Seznam zkratk ..... | 99 |

# 1. Úvod

V sobotu 11. srpna 1945 v dopoledních hodinách usedl prezident republiky Edvard Beneš ke svému stolu, aby za dohledu ministra informací Václava Kopeckého a šéfa filmového odboru tohoto ministerstva Vítězslava Nezvala, podepsal dekret, kterým československá kinematografie přešla do rukou státu. Kinematografie se tímto krokem stala prvním oborem, který byl po druhé světové válce v Československu znárodněn. V této souvislosti bývají zmiňována slova prezidenta Beneše, který měl při podpisu dekretu údajně pronést větu: „*Je-li co zralého ke znárodnění, je to film.*“ Beneš však tato slova nevyřkl při této příležitosti, jak bývá zmiňováno, nýbrž několik dní předtím, při návštěvě zástupců filmových pracovníků. Co vše ale předcházelo jeho slovům? Jaké události, jednání a rozhodnutí předcházela výše popsanému aktu?

Cílem předkládané práce je představit genezi, okolnosti a podmínky vznikání jednoho konkrétního dekretu a znárodnovacího aktu, abych poukázal na příčiny a posléze i důsledky znárodnění československé kinematografie. Zvolenou problematiku totiž vnímám jako proces, do kterého se promítaly různorodé vlivy a faktory. Chci tak ukázat pozadí celého dění a představit konkrétní aktéry a okolnosti, které se do něj promítaly. Díky tomu tak budu moci zobrazit proces znárodnění kinematografie v co nejkompaktnější míře.

Práci strukturuji chronologicky, jelikož se domnívám, že tak mohu co nejsrozumitelněji popsat celý proces znárodnění československé kinematografie. Zároveň však nechci, aby byl tento proces vnímán jako striktně ohraničitelný, a tudíž bez dalších eventuálně navazujících událostí. Nejprve se snažím v meziválečném období nalézt kořeny budoucí proměny majetkové struktury v podobě zestátnění československého filmu. Ty spatřuji hned v několika bodech, od zájmu levicové avantgardy o film ve 20. letech přes dopady hospodářské krize a nástupu zvukového filmu, až po silící roli státu v rámci kinematografie ke konci 30. let.

V další kapitole se zabývám tím, jak byla idea zestátnění a centralizace filmového oboru vyjednávána a precizována během druhé světové války, jelikož se v této době již začínají objevovat plány poválečné organizace filmového oboru. Chci se podívat na to, kdo byl autorem těchto návrhů a v jakém prostředí a myšlenkovém rámci o těchto věcech daní lidé uvažovali. Dále mne zajímá, jak se filmový obor konstitoval od konce války do vydání dekretu, a jak probíhalo přijímání tohoto klíčového dokumentu. Za

podstatné také považují ukázat, jaké mělo jeho vydání důsledky a co dekret znamenal pro celý filmový obor. Poukazem na to, jak se filmový obor etabloval v rámci třetí republiky, lze totiž dopomoci k ucelenému vnímání problematiky zestátnění československé kinematografie.

Pro snadnější orientaci je nutné osvětlit, že v práci používám pojmy znárodnění a zestátnění jako synonymum. Vycházím z toho, že stejně byly tyto pojmy vnímány v rámci prostředí kinematografie i v dobovém kontextu. Pojem znárodnění byl sice poválečným právem představen až v souvislosti s dekretem č. 100/1945 Sb. o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků z 27. října 1945, nicméně např. ve filmovém tisku byl používán i v souvislosti se srpnovým dekretem č. 50/1945 Sb. o opatřeních v oblasti filmu. Je ale nutné říci, že v samotném dekretu není ani jeden z těchto pojmů použit. Ačkoliv je dnes výraz znárodnění vnímán s jistým pejorativním podtextem, k čemuž přispěla jeho spojitost s budováním totalitního systému po roce 1948, v roce 1945 byl prezentován, a částečně tak i společností vnímán, jako podstatný společenský předěl mezi sociálně nespravedlivým systémem první republiky k spravedlivějšímu poválečnému systému lidově demokratickému.<sup>1</sup> Měl tedy vpravdě pozitivní nádech.

---


[…]


---

<sup>349</sup> RÁKOSNÍK, J. SPURNÝ, M. ŠTAIF, J. *Milníky moderních českých dějin*, s. 173.

## 8. Závěr

Problematiku znárodnění československého filmu nelze okleštit pouze na samotný dekret ze srpna 1945. Vnímat jí je naopak třeba jako proces, do kterého se promítaly změny v uvažování o české kinematografii. Zejména o tom, jaké místo a funkci má v rámci státu filmový obor zaujímat. Idea znárodnění československé kinematografie tedy nebyla produktem prvních poválečných měsíců roku 1945. Zato forma, jakou bylo zestátnění provedeno, do značné míry ano.

Dějiny československé kinematografie ve 30. a 40. letech lze charakterizovat jako neustálé hledání vhodné formy centralizace. Toto hledání je neoddělitelně spojené s procesem zestátnění filmu, jelikož myšlenka integrace oboru pod státní kontrolu získávala v tomto období stále větší popularitu. Jednou z mých tezí tedy je, že se tento proces odehrával na pozadí dalekosáhlejších změn směřujících k větší důvěře ve stát a jeho intervence, což bylo vnímáno jako opozice k liberálnímu systému, který byl vlivem politických a hospodářských okolností na konci 30. let odvržen. To, že byly myšlenky centralizace a důslednější státní podpory kinematografie diskutovány napříč několika různými politickými systémy taktéž dokazuje, že nešlo o nahodilý jev, nýbrž o dlouhodobější proces, jenž se odehrál v důsledku celospolečenských změn.

V první části práce upozorňuji na aspekty, které sehrály v rámci počátků idejí směřujících k nějaké formě státem řízené kinematografii podstatnou roli. Důležité přitom je všimnout si kontinuity, zejména pak co se týče personální stránky celého procesu, kdy do struktur filmového oboru začínají ve 30. letech pronikat lidé, jenž se za okupace podílejí na přípravě poválečné reorganizace kinematografie a v květnu 1945 se mnozí z nich dostanou do vedoucích funkcí v rámci oboru. Jedním z mých cílů bylo též popsat prostředí, ve kterém se tito aktéři pohybovali a jaký mělo dopad na jejich uvažování. V tomto ohledu je potřeba vnímat zejména důsledky nacistické okupace, která znamenala pocit ohrožení o tuzemskou kinematografii, čímž zintenzívnila potřebu debat o její budoucnosti.

Rychlé a kompletní poválečné zestátnění ovšem také paradoxně umožnila německá správa tím, že celý obor soustředila pod ČMFÚ. K tomu ovšem přispělo hned několik okolností. Již jsem uvedl, že myšlenka státní podpory a centralizace oboru postupem času stále sílila. I samotní aktéři procesu zestátnění se ve svých vzpomínkách domnívají, že by filmový obor postupně dospěl do podobné formy jako např. Československá tisková kancelář nebo Československý rozhlas. V potaz je nutné brát i

okolnosti a podmínky roku 1945, kdy k brzkému zestátnění filmu přispěl i politický systém a orientace poválečného Československa, definovaná v dubnovém vládním programu.

Svou významnou roli při poměrně hladkém a rychlém přijetí dekretu sehrála i poválečná revoluční atmosféra v rámci samotného filmového oboru. Požadavek zestátnění byl představiteli filmových pracovníků zřetelně proklamován již od prvních květnových dnů, jelikož jimi byl vnímán jako dovršení příprav poválečné reorganizace oboru během okupace. Dalším aspektem je i pragmatický postoj ministra informací Kopeckého, pod jehož rezort filmový obor po válce spadal. Pro něho znamenalo vydání dekretu prostředek, kterým se filmový obor jasně ideologicky vymezí a zakotví v rámci obnovené republiky. Dekret se také stal výhodným argumentem v boji o upevňování vlivu KSČ v kinematografii.

Tento dokument, který lze označit za středobod celého procesu znárodnění československého filmu, však nenadefinoval způsob, jak má být obor organizován. Ačkoliv byl tedy dekret č. 50/1945 Sb. o opatřeních v oblasti filmu, kvůli svému včasnému přijetí představován jako vzor, jeví se z dnešního pohledu jako do všech důsledků ne zcela domyšlený. Některé z kritik zestátněné kinematografie totiž směřovaly právě na to, že byla po dobu třetí republiky organizována pouze na základě přechodných opatření ministra informací. Neúspěchem dopadla i snaha o vydání vládního nařízení, které by filmový obor organizovalo jako národní podnik Po vzoru dekretu č. 100/1945 Sb. o znárodnění dolů a některých průmyslových podniků. Dekret ze srpna 1945 však zůstal v platnosti po celé období státního monopolu nad filmem a veškerá pozdější nařízení, kterými se měnila organizace kinematografie, byla prováděna podle znění tohoto dokumentu.

Znárodněný film se během třetí republiky pohyboval v prostředí, které ještě připouštělo jistou formu opozice. Ta se projevila zejména v otázce sokolských biografů, která vyvrcholila návrhem zákona, jenž by znamenal určitou změnu ve formě zestátnění. To nasvědčuje, že během třetí republiky nebyla celospolečenská shoda nad tím, jak má být filmový obor uspořádán. Představitelé kinematografie však veškerou kritiku často demagogicky zaměřovali s útokem na samotnou podstatu znárodnění, což všechny oponenty dostávalo do pozice, ve které byly jejich argumenty snadno bagatelizovány.

Téma znárodnění československé kinematografie ukazuje, že žádný dokument, v tomto případě dekret ze srpna 1945, se nevznáší někde ve vzduchoprázdnu, ale je

často součástí dobového dění a procesu, který je podmíněn konkrétními postupy a rozhodnutími. Zároveň se ukazuje, že i když československá společnost prošla během 30. a 40. let navenek významnou proměnou, lze pozorovat v mnohých oblastech i prvky kontinuity.
