Oponentský posudek

Název práce: Film v rukách státu je v rukou lidu. Znárodnění kinematografie v třetirepublikovém Československu

Autor: Bc. Marek Danko

Druh práce: diplomová práce

Základní součást: Ústav českých dějin

Marek Danko přináší ve své diplomové práci téma, které není české historiografii neznámé – znárodnění československého filmového průmyslu po druhé světové válce. Nahlíží ho ovšem skrze delší časovou perspektivu, což toto badatelské pole bezesporu obohacuje. Základním východiskem mu je dekret prezidenta republiky ze dne 11. srpna 1945, kterým právě filmový průmysl přešel pod kontrolu státu. Danko nevidí v tomto aktu nějaký náhodný či aktuální projev situace, ale mnohem více se snaží „genealogicky“ doložit, že již od 20. let se zde vytvářel prostor, jenž znárodnění filmu (respektive jeho výraznou státní kontrolu) více či méně implikoval. Načrtává tak širokou skicu z dějin československého filmu.

Je zřejmé, že autor zvládl potřebnou literaturu i základní prameny, z nichž vycházel. Orientuje se v problematice, neztrácí ze zřetele podstatné prvky příběhu a jazykově kvalitně představuje čtenáři působivé vyprávění o jednom z rysů filmového odvětví. Jako určitou výtku stojí zmínit, že práce je v některých částech spíše popisná a chybí jí určitý interpretační přesah, který by zakotvil proces filmového znárodnění do širších společenských procesů dané doby, aby se vyjevil více jako součást obecnějšího trendu.

Nejzajímavější zjištění se v práci nachází v těch částech, které se věnují protektorátní kultuře. Ta se z hlediska filmu, což všichni tak nějak tušíme/víme, jeví jako v některých jeho fázích značně produktivní, pilné, dělné a kreativní prostředí. Danko opět přesvědčivě dokládá, že za zdroje Benešova dekretu z roku 1945 nelze chápat jednoznačně jako ten či onen proud. Naopak před čtenáře předkládá změt' (v dobrém slova smyslu) různých skupin, směrů a institucí, které se tak či onak podíleli na pěstování debaty o roli státu ve vztahu k filmovému průmyslu. A tak nelze jednoznačně říci, že by znárodněvací proces vyrůstal buď z domácí ilegální kultury, oficiální nacistické kinematografie nebo exilových pracovníků. Nevyrůstá primárně z žádné, a přesto vyrůstá ze všech. Kauzalita je v tomto tématu do značné míry narušena, byť Danko velmi důsledně pracuje s chronologickým výkladem skutečností.

Obecné poznatky o znárodnění filmu doplňuje v závěru sondou do konkrétního příkladu. Promyšleně volí firmu Lucernafilm Miloše Havla, neboť k ní existuje dochovaný a

zpracovaný archiv a patřila k nejvýraznějším předválečným podnikům v oboru. I zde potvrzuje to, co známe již z jiných výzkumů, totiž že znárodnovací procesy nebyly jen jednosměrným tlakem poválečného státu na soukromý sektor, ale že šlo někdy více a někdy méně na jednotlivých úrovních koordinovaný postup a že i samotní představitelé podniků byli aktivními účastníky celého procesu. Miloš Havel docházel na nejrůznější schůzky, argumentoval a snažil se ze situace vybruslit co nejlépe. Tato nejednoznačnost zapadá do celkového vyznění práce velmi případně. Podobně jako situace kolem tzv. sokolských kin, jejichž znárodnění vyvolávalo značné kontroverze a to nejen v ideologické rovině ale zejména té praktické, neboť kina byla často zároveň tělocvičnami.

Není potřeba k práci Marka Danka dodávat příliš mnoho dalších slov. I přes určité drobné nedostatky či detaily, o nichž bychom mohli mluvit, ji lze považovat za výborně zpracovanou a koncepčně podnětnou.

Doplňující otázky:

1. Jakou roli hrálo v dějinách čs. kinematografie a jeho státní monopolizace česko-německé „potýkání“?
2. Co nám proces znárodnování filmového průmyslu mezi lety 1945-1948 naznačuje o poválečné společnosti/státu obecně?
3. Buť se to netýká přímo tématu, zajímalo by mě, zdali fenomén státní kontroly nad filmovým průmyslem je po druhé světové válce specifickým socialistických zemí nebo i těch západních.

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku *výborně*.

Starý Vestec, 9.6.2021

Marek Fapšo